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Anotace:

Cílem této práce bylo sestavit dotazník pro analýzu vzdělávacích potřeb

pracovníků sociálních služeb, který by mohl být využit pro vytvoření

vzdělávacích plánů jejich organizace.

Teoretická část práce pojednává o problematice vzdělávání v organizacích.

Popisuje koncept „učící se organizace“ od Petera Sengeho a obecné zásady

stanovení vzdělávacích potřeb zaměstnanců. Dále se věnuje vzdělávání

v organizacích sociálních služeb - uvádí zákonné podklady pro vzdělávání

sociálních pracovníků a pojednává o teoretických principech sestavování

individuálního vzdělávacího plánu a vzdělávacího plánu organizace.

V praktické části se nachází údaje z dotazníků vyplněných pracovnicemi

asistenční služby pro rodiny s dětmi Charitního sdružení Děčín a

nízkoprahového klubu Farní charity Beroun, a vzdělávací plány těchto služeb

na příští dva roky. Navržený dotazník byl upraven podle připomínek pracovnic.

V závěru práce je uvedena konečná podoba dotazníku.

Klíčová slova:

Vzdělávání dospělých - další vzdělávání sociálních pracovníků – vzdělávací

plány.
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Continuing Professional Education Planning in Social Service Organisations

The goal of this dissertation was to compile a questionnaire for social

workers and heads of social services that could be used to draw up educational

plans for their organisations.

The theoretical part deals with the continuing professional education in

organisations and describes general principles of learning needs analysis. It

also describes the legal basis of continuing education of social workers and

concerns itself with theoretical principles of continuing professional education

planning.

The practical part contains the data from the questionnaires filled in by

social workers from the social assistance service for families with children of

Charity Děčín and open-access club of Charity Beroun, and educational plans

of these organisations for the next two years. The first draft of questionnaire

was changed in accordance with the critical comments of social workers. The

final version of the questionnaire is at the end of the dissertation.

Keywords:

Further education – continuing professional education of social workers –

educational plans.
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Úvod
Zákon 108/2006 Sb. o sociálních službách stanovil sociálním pracovníkům

povinnost dalšího vzdělávání1 a vyhláška č. 505/2006 Sb. ve standardech

kvality sociálních služeb ukládá poskytovatelům služeb zpracovat program

dalšího vzdělávání zaměstnanců2. Poskytovatelé sociálních služeb jsou tedy

povinni provést analýzu vzdělávacích potřeb svých pracovníků a sestavit plány

vzdělávání. Tématem sestavování vzdělávacích plánů se zabývají materiály

vzniklé v rámci projektu Celoživotní vzdělávání pracovníků v sociálních

službách3, který byl realizován pro Ministerstvo práce a sociálních věcí.

Dotazníky z těchto materiálů jsou velmi podrobné, avšak podle ohlasů od

sociálních pracovníků jsou pro praktické použití poněkud složité, pracovníci

potřebují na jejich vyplnění mnoho času a osobní vedení nadřízených.

Cílem této práce je tedy - s využitím dostupných materiálů z oblasti analýz

vzdělávacích potřeb a sestavování vzdělávacích plánů organizací sociálních

služeb - sestavit jednodušší dotazník pro pracovníky a vedoucí sociálních

služeb, který by mohl být využit pro sestavení vzdělávacích plánů jejich

organizace. Návrh dotazníku pak vyplní několik pracovníků sociálních služeb a

podle jejich připomínek bude vytvořena konečná verze.

První kapitola teoretické části práce pojednává o problematice vzdělávání

v organizacích. Popisuje koncept „učící se organizace“ od Petera Sengeho a

obecné zásady stanovení vzdělávacích potřeb zaměstnanců. Druhá kapitola se

věnuje vzdělávání v organizacích sociálních služeb. Uvádí zákonné podklady

pro vzdělávání sociálních pracovníků a pro srovnání standardy pro další

vzdělávání pracovníků v USA vydané National Association of Social Workers

(Národní asociace sociálních pracovníků). Dále tato kapitola pojednává

1Zákon 108/2006 Sb. o sociálních službách, Část osmá, Hlava II, § 111
2Vyhláška č. 505/2006 Sb., Obsah standardů sociálních služeb, standard 10. Profesní rozvoj zaměstnanců
3Metodika tvorby komplexního systému a plánu vzdělávání pro organizaci, projekt Celoživotní vzdělávání

pracovníků v sociálních službách, 12
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o teoretických principech sestavování individuálního vzdělávacího plánu a

vzdělávacího plánu organizace.

V praktické části se nachází údaje z dotazníků vyplněných pracovnicemi

asistenční služby pro rodiny s dětmi Charitního sdružení Děčín a

nízkoprahového klubu Farní charity Beroun, a vzdělávací plány těchto služeb

na příští dva roky.

V závěru práce je uvedena konečná podoba dotazníku.
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1. Vzdělávání v organizaci

1.1 Učící se organizace

V posledních letech se v oblasti řízení lidských zdrojů objevilo několik

teorií týkajících se vzdělávání v organizacích. Gilley a Maybunich hovoří o

„vyvíjející se organizaci“, Maira a Scott-Morgan o „zrychlující se organizaci“

a Pieters a Young o „stále se měnící organizaci“.4 Nejznámější z těchto teorií

se stala „učící se organizace“, kterou v knize Pátá disciplína popsal Peter

Senge. Učící se organizace je podle Sengeho:

„Organizace, kde lidé trvale zlepšují svou schopnost dosahovat cílů, po nichž opravdu touží,

kde se podporují nové způsoby uvažování, kde mají kolektivní snahy volné pole působnosti, a

kde se lidé neustále učí učit se společně.“5

Senge dále vysvětluje6, proč se organizace musí stát „učícími se“.

Organizace, jejichž činnosti i důsledky těchto jejich činností mají stále

globálnější charakter, se musí v současné době vyrovnávat s takovými

problémy, jakými jsou například ekologické, společenské či různé

institucionální krize. Vzhledem ke zvyšující se složitosti a vzájemné závislosti

těchto systémů je třeba, aby si organizace osvojily nové schopnosti a

dovednosti, pokud si mají dále uchovat svou životaschopnost. Je třeba, aby

organizace změnily způsob, jakým pohlížejí na procesy učení a vzájemnou

interakci na všech svých úrovních, aby změnily způsob myšlení (pohledu na

svět) od tradičního „lineárního“ myšlení směrem k myšlení systémovému a

přeměnily se v učící se organizace – v organizace rychle reagující a

přizpůsobivé, v nichž si lidé uvědomují, jak jejich vlastní jednání vytváří jejich

vlastní realitu (a bývá tedy také příčinou jejich problémů) a jak ji mohou měnit,

čili v organizace, které nepřetržitě zvyšují svou schopnost vytvářet vlastní

budoucnost.

4 TICHÁ, Organizace, 15
5 SENGE, Disciplína, 26
6 SENGE, Disciplína, 26
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Konkrétním vyjádřením těchto nových schopností učící se organizace je

pět disciplín (strategií).7 Mentální modely (hluboce zakořeněné předpoklady

nebo představy, které ovlivňují to, jak svět vykládáme), osobní mistrovství

(schopnost uvědomovat si své vlastní předpoklady a prohlubovat svou osobní

vizi), společně sdílená vize (schopnost udržovat společně sdílený obraz

budoucnosti) a týmové učení (schopnost členů týmu vést dialog, zahájit

„společné přemýšlení“ a učit se z vlastních zkušeností). Disciplínou, která čtyři

předchozí integruje a slučuje do jednoho soudržného celku teorie a praxe, je

pátá disciplína – systémové myšlení, které umožňuje porozumět hlubším

souvislostem jevů, pochopit strukturní vzorce probíhajících změn, a to na

základě poznání systémových „archetypů“ a jejich zpětnovazební povahy.

Senge dále těchto pět disciplín popisuje podrobněji:8

1. Mistrovství v oboru. Členové organizace jsou mistry ve svém oboru.

Nejen že jsou špičkoví v oboru, ale nutně i jejich přístup ke světu je mistrovský

- jsou otevření vůči novinkám a zvídaví a současně i pokorní (vědí, že čím víc

ví, tím víc otázek vyskakuje). Snažit se být mistrem je nikdy nekončící proces

učení se a přemýšlení – je to způsob života a postoje ke světu.

2. Mentální modely. Členové umí ve svých mentálních modelech světa a

vlastní úloze, kterou v něm hrají, rozpoznávat své vlastní úzkoprsé předsudky a

nefunkční zaběhané rutiny. Navíc se jich umí zbavovat - tedy své mentální

modely měnit.

3. Sdílení vizí. Organizace povstává ze souboru vizí lidí o účelu a smyslu

svého sdružení, ty podstatné je přesahují. Tyto vize jsou často jen implicitní -

jde o to je formulovat otevřeně, stále prověřovat, přeformulovávat a hlavně


[…]


e) Komunikace s nespolupracujícím klientem.

f) Komunikace s agresivním klientem.

IV. Podpora pracovníka:

a) Prevence syndromu vyhoření.

b) Relaxační techniky.

c) Sebepoznávací kurzy.

d) Vymezení hranic při práci s klientem.

e) Psychohygiena.

f) Rozvíjení tvořivosti.

g) Supervize – praktická aplikace.

h) Efektivní organizace času.

i) Pravidla šetrné sebeobrany.

V. Další kurzy:

a) PC dovednosti a informatika.

b) Jazykové kurzy.

c) Lektorské dovednosti.
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VI. Manažerské dovednosti:

a) Strategické plánování.

b) Supervize organizace.

c) Evaluace organizace.

d) Vedení týmu.

e) Plánování lidských zdrojů a jejich rozvoj.

f) Motivace a hodnocení pracovníků.

g) Fundraising.

h) Finanční řízení neziskových a příspěvkových organizací.

i) Prezentační dovednosti.

j) PR organizace.

k) Spolupráce s ostatními profesionály a institucemi.

4.2 Dotazník pro vedoucího pracovníka

Vedoucí pracovník v této části dotazníku popíše současný stav kvalifikace

jednotlivých skupin pracovníků služby a uvede v jakých oblastech by se podle

jeho názoru potřebovali dále vzdělávat.

A. Základní údaje o organizaci

Název organizace:

Statutární zástupce organizace:

Právní forma a zřizovatel organizace:

Základní poskytované sociální služby dle registrace organizace:

Další poskytované služby:
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B. Profesní struktura sociální služby

1. Současný stav a struktura pracovníků

Uveďte, zda jejich kvalifikace odpovídá nebo neodpovídá:

– sociální pracovníci:

– pracovníci v sociálních službách:

– zdravotničtí pracovníci:

– pedagogičtí pracovníci:

– jiní pracovníci:

2. Plánovaný stav a struktura pracovníků

Uveďte, v čem je třeba jejich kvalifikaci doplnit:

– sociální pracovníci:

– pracovníci v sociálních službách:

– zdravotničtí pracovníci:

– pedagogičtí pracovníci:

– jiní pracovníci:

4.3 Vzdělávací plán sociální služby nebo organizace

Pracovník pověřený sestavením vzdělávacích plánů sestaví na základě údajů

z dotazníků vyplněných pracovníky a vedoucími pracovníky vzdělávací plán,

pracovníci i vedoucí pracovník se k tomuto plánu vyjádří, a pak bude

předložen vedení organizace ke schválení.
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A. Vzdělávací plán na roky ……… až ………

(s výhledem na 1 – 5 let)

Vzdělávací program:

Účastník/účastníci:

B. Harmonogram vzdělávání na rok ………

1. Datum realizace:

2. Vzdělávací program:

3. Účastník/účastníci:

4. Vzdělavatel:

5. Náklady:
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Závěr

Uzákonění povinnosti celoživotního vzdělávání pro pracovníky organizací

sociálních služeb je v souladu s vysokými požadavky na jejich profesionalitu i

osobní přístup ke klientům. Vzdělávání pracovníků v organizacích by mělo být

založeno na principech uvedených v teoretické části této práce, aby byli

pracovníci dostatečně motivováni se dále vzdělávat, a aby výsledky jejich

vzdělávání byly co nejlepší. Organizace sociálních služeb by se měly snažit o

to, aby v nich převládl duch „učící se organizace“, kde všichni pracovníci i

vedení usilují – i díky celoživotnímu vzdělávání – o stálé zlepšování

poskytovaných sociálních služeb a také o stálé zlepšování pracovních

podmínek a větší osobní podporu pro pracovníky.

Cílem této bakalářské práce bylo sestavení dotazníku pro analýzu

vzdělávacích potřeb pracovníků organizací sociálních služeb a pro vytvoření

vzdělávacích plánů sociálních služeb nebo organizací – i když je dotazník ve

srovnání s dosud publikovanými verzemi jednodušší, obsahuje všechny údaje

nutné k tvorbě vzdělávacích plánů.

První část dotazníku, kterou vyplňují pracovníci, obsahuje údaje o dosavadním

vzdělání pracovníka, popis činností, které vykonává, a jeho sebehodnocení

v oblasti obecných i speciálních znalostí a dovedností. Tyto údaje mají

pracovníkovi pomoci stanovit v jakých oblastech by se měl dále vzdělávat.

V druhé části dotazníku pracovník uvede konkrétní kurzy, v nichž může své

dosavadní dovednosti zlepšit nebo nabýt nových.

V další části dotazníku popíše vedoucí pracovník současnou kvalifikaci

pracovníků služby a uvede, v jakých oblastech by se měli dále vzdělávat.

Pracovník pověřený sestavením vzdělávacích plánů pak z těchto údajů sestaví

plány na dalších několik let.
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Navržený dotazník vyplnilo 9 pracovnic Charitního sdružení Děčín a 8

pracovnic Farní charity Beroun. Pracovnice kritizovaly především to, že

v dotazníku bylo nedostatečně popsáno, jak jej mají vyplňovat. Také jim

nebyly srozumitelné některé výrazy v dotazníku použité. Podle jejich

připomínek bylo změněno pořadí jednotlivých částí a nejasné výrazy byly

nahrazeny srozumitelnějšími.

Lze tedy říci, že cíle této bakalářské práce bylo dosaženo – byl vytvořen

jednodušší dotazník pro stanovení vzdělávacích potřeb sociálních pracovníků a

sestavení vzdělávacího plánu služby nebo organizace. Jsem si ovšem vědoma,

že 17 pracovníků není dostatečně reprezentativní vzorek a že je možné, že jiní

pracovníci by mohli mít další připomínky. Doufám tedy, že budu moci tento

dotazník uplatnit v programech Centra dalšího vzdělávání VOŠ Jabok, kde jej

další sociální pracovníci dále vylepší.
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