## Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: **Sestavení vzdělávacího plánu organizace sociálních služeb**

Autorka: Ivana Čihánková

Autorka si jako téma předložené bakalářské práce zvolila aktuální problematiku dalšího vzdělávání pracovníků v organizacích sociálních služeb.

V úvodu autorka formuluje cíl bakalářské práce, kterým je sestavení jednoduchých dotazníků pro pracovníky a vedoucí pracovníky organizací, který by mohl být prakticky využit při analýze vzdělávacích potřeb pracovníků a sestavení individuálních vzdělávacích plánů jednotlivých pracovníků organizací poskytujících sociálních služeb. Kladně hodnotím výběr tématu, které v sobě integruje témata pedagogická a současně i „sociální“ v podobě formulací potřebných dovedností, vědomostí a schopností jednotlivých vybraných profesí v sociálních službách. Navíc se jedná o aktuální téma, se kterým se prakticky v současné době potýkají mnohé organizace v oblasti sociálních služeb, neboť vychází jako povinnost z poměrně nové právní úpravy.

Práce je členěna na dvě části – teoretickou a praktickou, přičemž nevyváženost rozsahu obou částí, kdy výrazně převažuje část praktická, je možné akceptovat s ohledem na ryze praktický cíl celé bakalářské práce.

Teoretická část je členěna do 2 kapitol vhodně věnovaných teorii „učící se organizace“ a vzdělávacím potřebám pracovníků. Kladně hodnotím i přehled zákonných ustanovení v našich platných zákonných normách vztahujících se k problematice odborného a celoživotního vzdělávání pracovníků v sociálních službách. Nadbytečný se zdá být zvolený příklad standardů pro další vzdělávání sociálních pracovníků v USA, přičemž vhodnější než americký model, by bylo zvolit příklad státu s podobnou tradicí v přístupu k systému a organizaci v poskytování sociálních služeb z Evropské unie. V teoretické části by bylo vhodné zmínit se o tématu kompetencí sociálního pracovníka a jejich vazbě na vzdělávací potřeby či individuální vzdělávací plán pracovníka v sociálních službách.

Praktická část je naopak velmi dobře a podrobně zpracována ve 2 kapitolách a i když bylo využito menšího vzorku 17 pracovníků, výsledek odpovídá stanovenému cíli bakalářské práce.

Po formální stránce odpovídá předložená práce zcela předepsaným požadavkům pro bakalářskou práci, jsou dodrženy základní parametry v citacích literatury, parafrázích, odkazů i zvládnutí odborných termínů. Normám odpovídá také členění práce i její grafická úprava.

Rozsah práce i způsob jejího zpracování zcela splňuje požadavky bakalářské práce, a to i s ohledem na použitelnost jejích výsledků a závěrů v praxi.

**Téma k diskusi při obhajobě:**

Kompetence sociálního pracovníka a jejich vazba na individuální vzdělávací potřeby pracovníků, případně na sestavování individuálního vzdělávacího plánu pracovníka v sociálních službách.

*Vzhledem k výše uvedenému hodnocení d o p o r u č u j i bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.*

V Praze dne 20.8.2009

Mgr. Martin R o t h